
 

 

INFORMACJA 

o posiedzeniu Komisji Spraw Emigracji i Łączności z Polakami za Granicą 

nr posiedzenia: 13 

data posiedzenia: 29 września 2020 r. 
 

 

 

Porządek posiedzenia: 

 1. Informacja Fundacji „Pomoc Polakom na Wschodzie” na temat działalności w zakresie 

wspierania Polonii i Polaków za granicą w 2019 i 2020 roku. 

2. Sprawy różne. 

 

Posiedzeniu przewodniczył: 

 przewodniczący komisji Kazimierz Michał Ujazdowski. 

W posiedzeniu uczestniczyli: 

 
senatorowie członkowie komisji: 

Paweł Arndt, Włodzimierz Bernacki, Wiktor Durlak, Jerzy Fedorowicz, Stanisław Gogacz, 

Mariusz Gromko, Maciej Łuczak, Ryszard Majer, Andrzej Pająk, Janina Sagatowska, 

Kazimierz Michał Ujazdowski, Józef Zając, Wojciech Ziemniak, 

 

 
goście, m.in.: 

 
Kancelaria Prezesa Rady Ministrów: 

dyrektor Departamentu Współpracy z Polonią i Polakami za Granicą Jan Badowski, 

Fundacja „Pomoc Polakom na Wschodzie”: 

prezes zarządu Mikołaj Falkowski. 

 

 

 

Ad 1. 
 

 Prezes zarządu Fundacji „Pomoc Polakom na Wschodzie” Mikołaj Falkowski przestawił 

informację na temat działalności organizacji w zakresie wspierania Polonii i Polaków za 

granicą w 2019 i 2020 r. Omówił budżet fundacji, który w 2019 r. wyniósł 36,5 mln zł, zaś 

w 2020 r. – 32 mln zł. Poinformował, że w 2020 r. na funkcjonowanie fundacji oraz jej 

beneficjentów w dużym stopniu wpłynęły utrudnienia związane z pandemią COVID-19 oraz ze 

zmianą zasad finansowania zadań w związku z przeniesieniem środków na wspieranie Polonii 

i Polaków za granicą z Senatu do Kancelarii Prezesa Rady Ministrów oraz do resortów spraw 

zagranicznych, edukacji, kultury i dziedzictwa narodowego oraz rodziny, pracy i polityki 

społecznej. Omówił kluczowe projekty, w tym inwestycyjne. Podkreślił, że mimo ograniczeń 

działania realizowane są we wszystkich dotychczasowych obszarach: edukacja, aktywizacja 

środowisk polskich, edukacja, kultura, media, pomoc charytatywna i stypendia.  

Nad informacją przeprowadzono dyskusję. W dyskusji wzięli udział senatorowie oraz goście. 

Senatorowie pytali m.in. o kontynuację prac inwestycyjnych oraz o bieżące potrzeby w tym 

zakresie.  



 

 

W odpowiedzi na zapytanie przewodniczącego komisji Kazimierza Michała Ujazdowskiego 

dyrektor Departamentu Współpracy z Polonią i Polakami za Granicą w Kancelarii Prezesa 

Rady Ministrów Jan Badowski poinformował, że informacje o przyznanych dotacjach 

w 2020 r. zostaną opublikowane na stronie internetowej pełnomocnika rządu do spraw Polonii 

i Polaków za granicą, która jest obecnie przygotowywana. 

 

Ad 2. 
 

 Senator Wojciech Ziemniak zwrócił się do dyrektora Departamentu Współpracy z Polonią 

i Polakami za Granicą w Kancelarii Prezesa Rady Ministrów Jana Badowskiego o uzasadnienie 

nieprzyznania dotacji na 2020 r. dwóm największym polonijnym organizacjom parasolowym: 

Radzie Polonii Świata oraz Europejskiej Unii Wspólnot Polonijnych. Przewodniczący komisji 

Kazimierz Michał Ujazdowski poprosił o przesłanie uzasadnienia tej decyzji. 

Przewodniczący komisji Kazimierz Michał Ujazdowski poinformował senatorów 

o prowadzonych przez komisję do końca listopada br. konsultacjach dotyczących 

przygotowanego na zlecenie raportu pt. „Ośrodki polonoznawcze w Europie i Ameryce 

Północnej. Analiza stanu obecnego oraz rekomendacje działań wspierających” (OE-306) oraz 

zachęcał senatorów do upowszechniania informacji na ten temat w zainteresowanych 

środowiskach. Przekazał również informację, że na jego zlecenie został przygotowany raport 

pt. „Instytucjonalny model samorządowej polityki repatriacyjnej” i zostanie on przekazany do 

wiadomości senatorów. Dodał, że kolejne posiedzenie komisji będzie poświęcone działalności 

Stowarzyszenia „Wspólnota Polska”. 

 

 

Opracowano w BPS 

 


